
D.R.A. n.         /2024

    REPUBBLICA ITALIANA

                                                                                                                                
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
_____________

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITA’ DI BACINO
 DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA

AREA 2 – AFFARI GENERALI

CONTRATTO DI NOLEGGIO N.7 VEICOLI JEEP -MOD.2.13 RENEGADE 1.3 
T4 PHEV LIMITED 4xe - DA UTILIZZARE PER I SERVIZI DI POLIZIA 

IDRAULICA CIG 94147376BF – CUP G61J22000260002
DECRETO DI LIQUIDAZIONE SOMME-NOLO MARZO 2024

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è 

stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.19/2008. Rimodulazione degli  
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 
maggio 2015, n. 9; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm. e ii.;

VISTO il  Testo Coordinato delle  norme in materia  di  Bilancio e  di  Contabilità  applicabili  alla  Regione 
Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004;

VISTO la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la 
funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTO la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026” ;
VISTO la legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il  

triennio 2024-2026”;
VISTO la Delibera di Giunta di Governo n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 

2024 – 2026. D.Lgs ,n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 
- 9.2 Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale , 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO l’articolo 3 della L.R. 8 maggio 2018 n. 8, con cui è stata istituita l’Autorità di Bacino del distretto  
idrografico della Sicilia; 

 VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e 7 
della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 
della Sicilia; 

VISTO il D.P. Reg. n.6 del 4 gennaio 2022 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 
regionale  n.  597  del  29/12/2021,  all’Ing.  Leonardo  Santoro,  dirigente  di  terza  fascia 
dell'amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico di Segretario Generale dell’Autorità di 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia per la durata di anni cinque;

VISTO il DSG n. 165 del 08.06.2022 con il quale è stato conferito, a decorre dal 16 giugno 2022, l’incarico  
di Dirigente Responsabile dell’Area 2 - “Affari Generali” al Dott. Raffaele Maurizio Greco;

VISTO il CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di cui all’art. 1 
della L.R. n. 10/2000;

VISTO l’articolo 8, della legge regionale n. 10 del 15 maggio 2010 - Funzioni dei dirigenti, che prevede in 
particolare che i Dirigenti: comma b) “curano l'attuazione dei progetti e le gestioni ad essi assegnati 
dai  responsabili  degli  uffici  dirigenziali  generali;  adottano  i  relativi  atti  e  provvedimenti 
amministrativi, con l'esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione delle entrate”, comma c) “[…] 
esercitano fra gli altri […] i compiti delegati dai Dirigenti di massima dimensione”,  comma e) 
“gestiscono il personale e le risorse finanziarie e strumentali assegnate ai propri uffici”;

scognamilloros
Font monospazio
341



D.R.A. n.         /2024

VISTO il  D.S.G.  n.  179  del  16/06/2022  –  di  "Attribuzione  Capitoli”  –  con  la  quale,  il  dott.  Raffaele 
Maurizio Greco, nella qualità di Dirigente dell’Area 2 è stato delegato ad adottare tutti gli atti aventi  
refluenza e natura contabile, quali accertamenti, prenotazioni, impegni e liquidazioni;

VISTO le competenze e le funzioni attribuite all’Area 2 - “Affari Generali” , del Dipartimento Regionale  
dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

CONSIDERATO che, a seguito dell’emanazione del documento  “Linee guida dei compiti della polizia idraulica” 
apprezzato dalla Giunta Regionale in delibera n.269 del 31 Maggio 2022 e all’emanazione di un 
nuovo funzionigramma prot.7291 del 27 aprile 2022, Ai sensi e per effetto della delibera 269/2022,  
questa  Autorità  ha  dovuto  potenziare  la  dotazione  organica,  al  fine  di  garantire  il  corretto 
svolgimento delle molteplici attività svolte dal Servizio di Polizia Idraulica;

CONSIDERATO per il il punto di cui sopra, che occorre effettuare sopralluoghi e rilievi nel territorio, sugli alvei e 
sulle  opere  idrauliche;  pertanto  si  rende  necessario  procedere  alla  fornitura  a  noleggio  di  n°  7  
autovetture con trazione integrale per potere accedere in strade dissestate di campagna;

CONSIDERATO che l’art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto  
2012, n. 135 prevede, per l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A.;

CONSIDERATO che su MEPA è attivo l’Accordo quadro “Veicoli in noleggio – Edizione 1” avente ad oggetto la 
fornitura  di  N.  7  veicoli  in  noleggio  a  lungo  termine  senza  conducente  –Vetture  Operative  ad 
alimentazione alternativa-, stipulata dalla Consip S.p.A.;

CONSIDERATO l’opportunità di aderire al Lotto 2 – Vetture operative ad alimentazione alternativa dell’Accordo che, 
tra gli autoveicoli proposti, ha disponibilità dell’auto modello JEEP RENEGADE Turbo T4 Limited 
4Xe 1.3, ibrida, ritenuta idonea per le esigenze sopra rappresentate;

VISTO l’ordine nr identificativo 6959595 di “acquisto auto a noleggio per polizia idraulica” del 30/09/2022;
VISTO l’accettazione dell’ordine di acquisto n.6959595 del 30/09/2022 della ALD AUTOMOTIVE ITALIA 

SRL. Successivamente il fornitore ha inviato in data 14 ottobre 2022 l’accettazione dell’ordine che è  
stata assunta al nostro protocollo al n.17154 del 30/09/2022.

CONSIDERATO che in armonia coi principi contabili di cui al D. Lgvo 118/11 gli importi di € 47.003,90 per l'anno 
2023; € 50.345,35 per l’anno 2024; € 50.345,35 per l’anno 2025 ed € 5.049,45 per l'anno 2026 
relativi al noleggio di n° 7 autovetture sono da imputare al Capitolo 130026- “ Spese per l’utilizzo di  
beni di terzi per il funzionamento ed i fini istituzionali del Dipartimento”- CODICE FINANZIARIO 
U.1.03.02.07.002;

RITENUTO pertanto,  di  aderire  all’Accordo Quadro  “Veicoli  in  noleggio  –  edizione  1”  –  lotto  2  –  vetture 
operative  ad  alimentazione  alternativa  per  la  fornitura  di  sette  autoveicoli  a  noleggio  JEEP 
RENEGADE  1.3  T4PHEV 190  CV Limited  4Xe  ibrida,  con  alimentazione  ibrida  (elettrica  – 
benzina), “tipologia contrattuale di 36 mesi per 90.000 km” con i seguenti servizi Accessori:  1) 
consegna a domicilio 2) Riconsegna a domicilio 3) Pneumatici invernali 4) copertura assicurativa 
kasko,  Incendio,  furto  totale  o  parziale  senza  franchigia;  5)  Copertura  assicurativa  RCA senza 
franchigia;

PRESO ATTO che  mediante  l’utilizzo  dello  strumento  Configuratore  reso  disponibile  sul  sito 
www.acquistoinretepa.it, il fornitore destinatario dell’Ordinativo della fornitura individuato è ALD 
AUTOMOTIVE ITALIA SRL- C.F.07978810583), con sede legale in Via Luca Gaurico n. 187 Roma 
(RM)

VISTO il DRA n. 588 del 30/12/2022, con il quale:
 all’art.1,  si  individua il  Dott.Raffaele  Greco quale  responsabile  Unico del  Procedimento per  il  

contratto avente ad oggetto la fornitura di veicoli in noleggio a lungo termine senza conducente –
Vetture Operative ad alimentazione alternativa;

 all’Art.2 è  stato accettato l’ordine di  acquisto n.6959595 del  30/09/2022 ALD AUTOMOTIVE 
ITALIA SRL., il cui fornitore ha inviato in data 14 ottobre 2022 l’accettazione dell’ordine che è stata 
assunta al nostro protocollo al n.17154 del 30/09/2022;

 all’art.3 è stata impegnata  la  somma  complessiva  di  €  152.744,05  (euro 
centocinquantaduemilasettecentoquarantaquattro/05), inclusa IVA, secondo i seguenti importi:

 ANNO 2022  0,00

 ANNO 2023  47.003,90

 ANNO 2024  47.003,90

 ANNO 2025  50.345,35

 ANNO 2026  5.049.45

 TOTALE  152.744,05

scognamilloros
Font monospazio
341



D.R.A. n.         /2024

per l’ordine diretto di acquisto al fornitore C.F.: 07978810583 – P.Iva.: 01924961004 per contratto di 
noleggio a lungo termine senza conducente di n. 7 auto JEEP RENEGADE 1.3 T4 PHEV 190 cv  
Limited - C.I.G 94147376BF – CUP G61J22000260002 , a valere sul capitolo 130026- “ Spese per 
l’utilizzo di beni di terzi per il funzionamento ed i fini istituzionali del Dipartimento”- CODICE 
SIOPE  1030207002,  in  attuazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.lgs  81/08,  del  Bilancio  della 
Regione Siciliana Dipartimento Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia esercizio  
2022.

VISTO il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  protocollo  INAIL _42212288 del  28/01/2024, 
scadenza  validità  27/05/2024,  dal  quale  risulta  la  posizione  regolare  della   Ditta  “ALD 
AUTOMOTIVE ITALIA SRL, con sede legale in Roma, Viale Luca Gaurico, 187 - 00143 Roma - P. 
IVA IT01924961004 , CF:07978810583;

VISTO il Certificato di Regolare erogazione del servizio di noleggio autovetture in dotazione all’Autorità di 
Bacino del  Distretto Idrografico della  Sicilia, PER IL MESE DI MARZO 2024,  rilasciato dal 
Consegnatario dei beni di questa Autorità, per il contratto avente ad oggetto la fornitura di veicoli in 
noleggio a lungo termine senza conducente –Vetture Operative ad alimentazione alternativa redatto 
in data 09/04/2024 – assunto a Prot. n. 9045 del 09/04/2024, con la quale si comunica che il servizio 
di che trattasi è stato correttamente eseguito rendendo quindi le fatture liquidaibili;

VISTO la fattura n.  INR249025 del 28/03/2024 emessa dalla Ditta ALD AUTOMOTIVE ITALIA SRL, P. 
IVA  IT01924961004,  CF:07978810583,  dell’importo  di  €  4.195,45 
(quattromilacentonovantacinque/45);

CONSIDERATO che la fattura di cui sopra  è relativa al  CONTRATTO DI NOLEGGIO N.7 VEICOLI JEEP -
MOD.2.13 RENEGADE 1.3 T4 PHEV LIMITED 4xe - DA UTILIZZARE PER I SERVIZI DI 
POLIZIA IDRAULICA- CIG 94147376BF – CUP G61J22000260002; 

CONSIDERATO che il totale della fattura sopracitata pari a  € 4.195,45 (quattromilacentonovantacinque/45), IVA 
inclusa, trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa n. 130026- “ Spese per l’utilizzo di beni di 
terzi per il funzionamento ed i fini istituzionali del Dipartimento”- CODICESIOPE 1030207002, 
Rubrica 11: Autorità di  Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia,  Presidenza, Bilancio della  
Regione siciliana 2024/2026, esercizio 2024;

RITENUTO di  dovere  provvedere  alla  liquidazione  e  pagamento  della fattura elettronica n.  INR249025 del 
28/03/2024  dell’importo  complessivo  di  €  4.195,45 (quattromilacentonovantacinque/45),  IVA 
inclusa,  della  Ditta  “ALD  AUTOMOTIVE  ITALIA  SRL,  con  sede  legale  in  Roma,  Viale  Luca 
Gaurico,  187 -  00143 Roma  -  P.  IVA  IT01924961004,  di  cui  €  3.438,89 (euro 
tremilaquattrocentotrentotto/89)  quale  imponibile,  ed  €  756,56 (euro  settecentocinquantasei/56) 
quale  IVA,  relativa  al   CONTRATTO  DI  NOLEGGIO  N.7  VEICOLI  JEEP -MOD.2.13 
RENEGADE 1.3 T4 PHEV LIMITED 4xe - DA UTILIZZARE PER I SERVIZI DI POLIZIA 
IDRAULICA- CIG 94147376BF – CUP G61J22000260002;

RITENUTO che occorre provvedere in merito. 
Ai termini delle vigenti disposizioni, 

DECRETA:
ART. 1

È liquidata la somma complessiva di € 4.195,45 (quattromilacentonovantacinque/45), relativa alla fattura elettronica n. 
INR249025 del 28/03/2024 della Ditta “ALD AUTOMOTIVE ITALIA SRL, con sede legale in Roma, Viale Luca Gaurico, 
187 -  00143 Roma -  P.  IVA  IT01924961004”,  relative  al  “CONTRATTO DI NOLEGGIO N.7 VEICOLI JEEP -
MOD.2.13  RENEGADE  1.3  T4  PHEV  LIMITED  4xe  -  DA UTILIZZARE  PER  I  SERVIZI  DI  POLIZIA 
IDRAUILCA- CIG 94147376BF – CUP G61J22000260002, a valere sul capitolo di spesa 130026- “ Spese per l’utilizzo 
di beni di terzi per il funzionamento ed i fini istituzionali del Dipartimento”- CODICESIOPE 1030207002, Rubrica 11:  
Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, Presidenza, Bilancio della Regione siciliana 2024/2026, esercizio 
finaziario 2024  a gravare sull’impegno n.  1-2024-588-130026 e pagare mediante l’emissione di mandato di pagamento 
commerciale collettivo l’importo di € 3.438,89 (euro tremilaquattrocentotrentotto/89)  quale imponibile, con accredito sul 
C/C dedicato Iban n° IT34Y 03593 01600 0119146013EU ed € 756,56 (euro settecentocinquantasei/56) quale IVA, ai sensi 
del D.M. del 23 gennaio 2015, in favore della REGIONE SICILIANA - C.F 80012000826 - P.I. 02711070827

ART. 2
Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Autorità di Bacino del 
Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come modificato  
dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9.

scognamilloros
Font monospazio
341



D.R.A. n.         /2024

ART. 3
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e Funzione Pubblica della  
Regione Siciliana per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021.
Palermo, lì 
                                                                                                                                                                      
                      L’Istruttore Direttivo  
                (Sig.ra Ornella Lo Coco)
  

                                                                IL DIRIGENTE DELL’AREA 2
                                                                                                                                                            (Greco Raffaele)       

scognamilloros
Font monospazio
341

scognamilloros
Font monospazio
09.04.2024


		2024-04-09T13:30:10+0200
	ORNELLA LO COCO


		2024-04-09T13:32:57+0200
	RAFFAELE GRECO




